
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329  11Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO DE EMBARCAÇAO
PROCESSOS: 172017730000130-6.

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, fi liadas à SINPESCA – SINDICATO DAS 
INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS 
E PRODUTORAS, PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES 
DE PESCA INDUSTRIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 
04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas cotas de óleo 
diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, 
das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial da União, da Portaria 
de nº:17, de 08/12/2016 do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da 
Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução 
Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPITANIA     SEAP

1 TROPICAL PESCA 
LTDA\. 15.191.626-8 MR. Z 4793 220.228 161003953-0 PA0009404-7

2 TROPICAL PESCA 
LTDA\. 15.191.626-8 TROPICAL PESCA I 4922 197.347 021018306-3 PA0000177-8

3 TROPICAL PESCA 
LTDA\. 15.191.626-8 TROPICAL PESCA II 4904 181.903 021019010-8 PA0000178-6

4 TROPICAL PESCA 
LTDA\. 15.191.626-8 TROPICAL PESCAIII 4949 214.508 021018603-8 PA0000179-8

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Em, 09/03/2017
SHU YUNG FON

Protocolo: 153538

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:  Nº 031
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Locação de um bem imóvel urbano, localizado na 
Av. Senador Lemos, nº 3993 Bairro: Sacramenta.
Valor Total: R$- R$-288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito 
mil reais)
Data de Assinatura: 07.03.2017
Vigência: 07.03.17 a 06.03.18
Dispensa de Licitação Nº 004/2017
Contratado: Eduardo Messod Jacob Benzecry
Endereço: Rua dos Tamoios, Edifício. Paul Ricard Nº 1201- 
Bairro: Batista Campos
CEP:   66025-125        Belém/PA
Telefone: (91) 98888-1122.
Ordenador: Braselino  Carlos A. da Silva

Protocolo: 153555

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 065/17 de 07.03.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora Fernanda Kazumi Souza Suzuki, 
Assistente Registro Mercantil, matrícula n° 57212397/2, 
no período de 17-01 a 20-01-2017, conforme processo 
2017/88683.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 153316

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 060/17 de 06.03.2017. Onde se lê 
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Rosana Ferreira 
Lima, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 5485142/1 e CPF 
nº 443.387.082-04, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta 
Autarquia, conforme discriminação: 72201.23.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas, 33903096-Material 
de Consumo R$ 800,00, 33903996-Serviço-Pessoa Jurídica 
R$ 500,00, 33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 500,00, 
33903396-Passagens- Transporte R$ 200,00 e Total: R$ 
2.000,00- CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente
Leia-se CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora Rosana 
Ferreira Lima, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 5485142/1 e 
CPF nº 425.703.602-87, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta 
Autarquia, conforme discriminação: 72201.23.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas, 33903096-Material 
de Consumo R$ 800,00, 33903996-Serviço-Pessoa Jurídica 
R$ 500,00, 33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 500,00, 
33903396-Passagens- Transporte R$ 200,00 e Total: R$ 
2.000,00- O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o 
término da aplicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se-CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 153371

PORTARIA Nº 063/17 de 08.03.2017. Onde se lê CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Orlando Mendes 
Carneiro, Coordenador Regional, matrícula nº 51855612/2 
e CPF nº 004.309.862-20, no valor de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação: 
72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas, 33903096-Material de Consumo R$ 1.000,00, 
33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 1.000,00 e Total: R$ 
2.000,00-CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente
Leia-se CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor 
Orlando Mendes Carneiro, Coordenador Regional, matrícula 
nº 51855612/2 e CPF nº 004.309.862-20, no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação: 
72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas, 33903096-Material de Consumo R$ 1.000,00, 
33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 1.000,00 e Total: R$ 
2.000,00.O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, 

a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o 
término da aplicação.Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se-
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 153286

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066/17 DE 08.03.2017. A Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE: Art. 1º CONCEDER ½ (meia) diária, no valor de 
R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos) para os 
servidores: Mônica Suely Fonseca Salomão, Técnica do Registro 
Mercantil, Matrícula nº 57192556-2, CPF nº 402.201.092-49 
e Benedito Gonzaga de Menezes Neto, Motorista, Matrícula nº 
54188790-1, CPF nº 234.340.822-04, para participarem do evento 
“Programa Pará 2030”, a ocorrer no Município de São Miguel do 
Guamá no dia 08/03/2017. DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPR-
SE.Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 153584

PORTARIA Nº 064/16 de 07.03.2017. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4 e CPF nº 166.564.768-05, e Mauro dos Santos 
Leônidas, Vice-Presidente, matrícula nº 466638/1 e CPF nº 
157.949.202-97, 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 477,00 
(quatrocentos e setenta e sete reais), para participar da Assembleia 
Geral Ordinária dos membros da ANPREJ, no período de 29-03 a 
30-03-2017, na cidade de Brasília/DF, conforme processo nº 
2017/87258. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 153421

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 

atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 

nos 1673 e 1674, ambos de 2 de janeiro de 2017, que aprovam 

a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 

Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 

o primeiro quadrimestre do exercício de 2017, e, considerando 

os decretos nos 1682 de 26/01/2017; 1693, 1694 e 1695 de 

07/02/2017; 1701 de 14/02/2017, 1703 de 16/02/2017 e 1704 

de 26/02/2017;

RESOLVE: 

I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 

no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 

da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 

2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.        

Registre-se, publique-se e cumpra-se,     

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Secretário de Estado de Planejamento


